



Dato: 21. april 2010
Kontor: Familiesammenfø-
ringskontoret
J.nr.: 10/05486
Sagsbeh.: KHM
Fil-navn: Besvarelse

Besvarelse af spørgsmål nr. 186 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik udvalgt til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 24. marts 2010 (Alm. Del).

Spørgsmål:

”Er ministeren enig i, at det er af afgørende betydning, at administrationen af udlændingelovens undtagelsesbestemmelse om, at familiesammenførte udlændinge med tidsbegrænset opholdstilladelse, som grundet vold forlader deres ægtefæller, i visse tilfælde kan få ret til fortsat ophold i Danmark, er klar og gennemskuelig, herunder at det bør stå klart for kvinderne, at myndighederne stiller krav om dokumentation af volden, således at kvinderne har en reel mulighed for at vurdere, om de kan fortsætte familielivet med eventuelle børn i Danmark, hvis de vælger at forlade deres voldelige mænd?”

Svar:

Jeg kan oplyse, at der blandt andet gives vejledning på udlændingemyndighedernes hjemmeside www.nyidanmark.dk og ved henvendelse til udlændingemyndighederne om, hvordan vold kan dokumenteres, og hvad der lægges vægt på i vurderingen af, om det vil være særligt belastende, hvis den pågældendes opholdstilladelse bliver inddraget.

Sammen med ministeren for ligestilling gennemføres netop nu kampagnen ”STOP VOLDEN MOD KVINDER – bryd tavsheden” henvendt til voldsramte nydanske kvinder.

I kampagnen bliver nydanske kvinder gjort opmærksomme på, hvor og hvordan de kan søge hjælp og få støtte, hvis de er udsat for vold. Det sker blandt andet gennem en hjemmeside og brochurer og flyers med information på ni forskellige sprog om en hotline, hvor kvinderne kan få hjælp og rådgivning.

Kampagnen når ud til kvinderne på sprogskoler og jobcentre, hvor der afholdes informations- og dialogmøder med oplæg fra LOKK (Landsorganisation af Kvindekrisecentre) og fra nogle af de ambassadører, der er tilknyttet kampagnen.

Der gives også information om kampagnen til sundhedsplejersker, jordemødre, frivilligcentre, beboerrådgivere og bydelsmødre i udsatte boligområder i de store byer og faglige netværk i de fagforbund, som har mange nydanske kvinder blandt deres medlemmer.

Kampagnen henvender sig endelig også til de voldsramte kvinders netværk, således at venner, kolleger, naboer osv. kan være med til at støtte den voldsramte kvinde i at søge hjælp.

Kampagnen indeholder blandt andet information om, at det er vigtigt at have dokumentation for volden, hvis man skal søge om at forlænge eller bevare sin opholdstilladelse trods samlivsophævelse.

Ministeren for ligestilling har desuden fået udarbejdet et debatmateriale til nydanske kvinder om "Kvindeliv i Danmark", som blandt andet oplyser om kvinders rettigheder og muligheder. Materialet behandler også partnervold. Materialet kan bruges i sprogskolernes danskundervisning, i boligforeninger, kvindeforeninger mv.

Der er endvidere produceret fem informationsfilm til etniske minoritetskvinder om deres rettigheder og hjælpemuligheder i det danske samfund. De fem film informerer om voldsramte kvinders møde med politi, krisecentre, kommune, statsforvaltning og advokat. Filmene findes på ni sprog. De distribueres via krisecentre, sprogskoler, kvinderådgivninger, beboerrådgivere, kommuner, biblioteker, relevante uddannelsesinstitutioner mv. Filmene kan endvidere ses på nettet.

Kvinderne kan endvidere modtage rådgivning fra Kvindekrisecentrene og fra LOKK (Landsorganisation af Kvindekrisecentre). Der er således gennemført uddannelsesaktiviteter for de ansatte på krisecentrene særligt vedrørende nydanske kvinder, og der er etableret rådgivning for fagfolk i regi af LOKK.